
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Territorio e mobilità 

Servizio Amministrazione territorio e trasporti 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 3117/2024 
 
OGGETTO: CC: 09/24_SU - LAVORI DI SOMMA URGENZA PER RIMOZIONE MATERIALE 
INSTABILE E CONSOLIDAMENTO SCARPATA STRADALE, DELLA SP 3 DI CROCETTA 
D'ORERO, IN COMUNE DI SERRA RICCÒ.  ALLA PROGRESSIVA KM 5+000 CIRCA, A 
SEGUITO DELL'EVENTO METEOROLOGICO DEL 16 E 17 OTTOBRE 2024 ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA ALL'IMPRESA C.P.C: SRL PER L'IMPORTO DI EURO  40.491,84= (ONERI 
INCLUSI) - CUP D37H18001370001 - CIG B42B5F6F82 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_3411_2024.docx  
Hash: 
24897E40A7A4BF06FFBC0EF166612E8EC1FD506C9361A0AC96E3E7DF40AF32C52E1AE68BD425CF0
D44603AC37F159D80F391D55B8C49304BB632A65DB86F2B6A  
 
Nome file allegato: Perizia SU- SP 3 - km 5+000.pdf  
Hash: 
081F30F8C5DE783905167D7BDDE0FED93EEB6C678782B12841F6AEA92CCD40AD3869FFE98ACA2B
73F41E258CEA5AB7F6E300C1DEA27D19CA8076FA98788E6700  
 
Nome file allegato: Verbale di somma urgenza.pdf  
Hash: 
54C60BB4E82395EE1E0EFAF681E6F4BA4FC0B694A9A91E4A0CF7A070CDE30F6271DB00AD6859294
C99D96D4136EEB089C3FF0DD67FB56C1939D024078F56CCDB  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3411 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 1/4 

Atto N. 3117/2024 
 

Oggetto: CC: 09/24_SU - LAVORI DI SOMMA URGENZA PER RIMOZIONE MATERIALE 
INSTABILE E CONSOLIDAMENTO SCARPATA STRADALE, DELLA SP 3 DI 
CROCETTA D'ORERO, IN COMUNE DI SERRA RICCÒ.  ALLA PROGRESSIVA KM 
5+000 CIRCA, A SEGUITO DELL'EVENTO METEOROLOGICO DEL 16 E 17 
OTTOBRE 2024 ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA ALL'IMPRESA C.P.C: SRL 
PER L'IMPORTO DI EURO  40.491,84= (ONERI INCLUSI) - CUP D37H18001370001 
- CIG B42B5F6F82. 

 
In data 02/12/2024 il dirigente MAURO CUTTICA, nella sua qualità di responsabile, adotta il seguente Atto 
dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni 
di comuni”; 
 
Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”. 
 
Visto il Bilancio di previsione 2024 - 2026 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano con la 
propria Deliberazione n. 34 del 15 dicembre 2023; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 11 dell'8 febbraio 2024 con cui sono stati approvati il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 e il 
Gender Equality Plan 2024-2026; 
 
Visto il Decreto n. 83 del 31/10/2024 con cui il Sindaco Metropolitano ha disposto di sottoporre al Consiglio il 
provvedimento di presa d’atto dell’intervento di somma urgenza, meglio descritto di seguito, dell’importo di 
euro 40.491,84=; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 30 del 06/11/2024 recante: “Presa d'atto interventi 
di somma urgenza per rimozione materiale instabile e consolidamento scarpata stradale, della SP 3 di 
Crocetta d’Orero, alla progressiva Km 5+000 circa a seguito dell’evento meteorologico del 16 e 17 ottobre 
2024 – Comune di Serra Riccò (CUP D37H18001370001” ai sensi dell'articolo 191 del T.U.E.L., e 
approvazione dei relativi lavori ai sensi dell'art. 140 del D.Lgs. n. 36/2023 per l'importo complessivo di euro 
40.491,84= (oneri di sicurezza e fiscali inclusi e somme a disposizione)”; 
 
Considerato che con la Deliberazione sopra citata: 
 
- si è preso atto della necessità di adottare la procedura di somma urgenza di cui all’art. 140 del D.Lgs. n. 
36/2023 in ragione della situazione di pericolosità dovuta al rischio idrogeologico con possibile instabilità 
della piattaforma stradale, come meglio specificato nel relativo verbale del 20 ottobre 2024 (allegato parte 
integrante); 
 
- si è preso atto degli “Interventi di somma urgenza per rimozione materiale instabile e  consolidamento 

scarpata stradale , della SP 3 di Crocetta d’Orero, alla progressiva Km 5+000 circa”, a seguito dell’evento 
meteorologico del 16 e 17 ottobre 2024 affidati alla ditta CPC Srl  con sede in P.zza della Vittoria, 11 – 
16121  Genova (GE) C.F. /P.IVA 03425520107  (CIG: B42B5F6F82); 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3411 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 2/4 

- è stata riconosciuta,  ai sensi e per l’effetto del combinato disposto dell’art. 140 del D.Lgs. n. 36/2023 e 
degli artt. 191 comma 3 e 194 comma 1 lettera e) del D.Lgs. 267/2000, la legittimità della relativa spesa; 
 
Considerato che è stato nominato Responsabile unico del Progetto l’Ing. Pietro Gaggero Responsabile di 
Servizio, Direttore dei lavori e Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione l’Ing. Alessandro dall’Aste 
Brandolini Responsabile della Zona Ponente Tecnici della Direzione Territorio e Mobilità; 
 
Atteso che per l’esecuzione dei lavori la spesa complessiva è di € 40.491,84= (oneri inclusi) di seguito 
meglio dettagliata: 
 
  
Importo lavori      €   34.936,88= 
Sconto del 10,00%    €   3.493,68= €     31.443,19= 
- oneri di sicurezza non soggetti a ribasso €      1.746,84= 
- lavori €    33.190,03= 
  
IVA 22%  €      7.301,81= 
 Totale lavori €     40.491,84= 
 
Richiamato l’atto dirigenziale n. 2677 del 17/12/2021 di accertamento dell'importo complessivo di Euro 
8.116.635,40=, a titolo di contributi per investimento da Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, per 
interventi su strade finanziati dal DM 16 febbraio 2018, per gli anni 2022-2023: 
 

Codice Azione Importo Accertamento 

40200.01 4002934 € 4.058.317,70 18/2022 

 
Ritenuto, pertanto di destinare per l’evento imprevisto verificatosi in data 19/10/2024, una quota parte del 
finanziamento individuato dal CC 18/22_MIT; per l’intervento di Somma Urgenza CC: 09/24_SU – di 
rimozione materiale instabile su rilevato stradale, consolidamento scarpata stradale, della SP 3 di Crocetta 
d’Orero, alla progressiva Km 5+000 circa, in Comune di Serra Riccò (CUP  D37H18001370001; 
 
Atteso che alla spesa di € 40.491,84= ( oneri fiscali inclusi), si provvederà previa assunzione degli impegni di 
spesa sul cap. 1005202 – 20002950 di bilancio 2024, secondo il seguente schema, portante la scadenza 
esigibilità di cui al DPCM 28/12/11: 
 

Fornitore Codice di bilancio Importo  

Scadenza 
esigibilità(ai sensi 

DPCM 
28/12/2011) 

CPC  S.r.l 10052.02 2002950 
Pren. 3725/2024 €   40.491,84= 2024 

 
Richiamato l’art. 191, comma 3°, del T.U. delle “Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, approvato con 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Richiamato l’art. 107, comma 3 lett. d) del medesimo T.U. n. 267/2000; 
 
- ai sensi dell’art. 52 comma 2 del D.Lgs. 36/2023, per i contratti di importo inferiore ai € 40.000,00= la 
Stazione Appaltante verifica le dichiarazioni rese dagli operatori economici su un campione pari al 10% dei 
contratti stipulati. Il campione da sottoporre a verifica viene determinato con le modalità di cui all’Annesso 1 
alle Istruzioni Operative vigenti per le verifiche contraente, stipula e conservazione del contratto; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3411 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 3/4 

 
Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d’interessi da parte dei dipendenti e dei dirigenti che 
partecipano alla presente procedura di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 16 del Decreto Legislativo 31 marzo 
2023 n. 3650, dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli procedimentali come previsto dall’art. 6 bis della 
Legge 7 agosto 1990 n. 241 e dai dipendenti e dirigenti che prendono decisioni e svolgono attività riferita alla 
presente procedura ai sensi dell’ultimo comma dell’art. 6 e dell’art. 7 del DPR n. 62/2013; 
 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’ Ing. Pietro Gaggero, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai 
sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari 
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di 
altri soggetti; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto 
legislativo n. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la copertura 
finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 come da 
allegato; 
 

DISPONE 
 
 
1 di approvare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 140 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, il verbale di 

somma urgenza, comprensivo di perizia giustificativa del 20/10/2024 (allegati), concernenti “ Interventi di 
somma urgenza per rimozione materiale instabile e  consolidamento scarpata stradale, della SP 3 di 
Crocetta d’Orero, alla progressiva Km 5+000 circa” in Comune di Serra Riccò, a seguito dell’evento 
meteorologico del 16 e 17 ottobre 2024”  (CUP: D37H18001370001) ; 

 
2 di prendere atto dell’affidamento diretto dei lavori all’impresa CPC Srl  con sede in P.zza della Vittoria, 11 

– 16121  Genova (GE) C.F. /P.IVA 03425520107  (CIG: B42B5F6F82)  alle condizioni esplicitate nel 
relativo Verbale di somma urgenza del 20 ottobre 2024; 

 
3 di dare atto che è stato nominato Responsabile del Progetto, l’Ing. Pietro Gaggero Responsabile di 

Servizio, Direttore dei lavori e Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione l’Ing. Alessandro 
dall’Aste Brandolini Responsabile della Zona Ponente; Tecnici della Direzione Territorio e Mobilità; 

 
4 di approvare la spesa di € 40.491,84= ( oneri fiscali inclusi), e di procedere all’assunzione degli impegni 

di spesa sul cap. 1005202 – 20002950 di bilancio 2024, secondo il seguente schema, portante la 
scadenza esigibilità di cui al DPCM 28/12/11: 

 

Fornitore Codice di bilancio Importo  

Scadenza 
esigibilità(ai sensi 

DPCM 
28/12/2011) 

CPC  S.r.l 10052.02 2002950 
Pren. 3725/2024 €   40.491,84= 2024 

 
5 di dare atto che la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 18, comma 1) lett. b del D.Lgs. n. 36/2023., 

avverrà mediante scrittura privata; 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3411 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 4/4 

6 di dare atto che ai sensi dell’art. 52 comma 2 del D.Lgs. 36/2023, per i contratti di importo inferiore ai € 
40.000,00= la Stazione Appaltante verifica le dichiarazioni rese dagli operatori economici su un campione 
pari al 10% dei contratti stipulati. Il campione da sottoporre a verifica viene determinato con le modalità di 
cui all’Annesso 1 alle Istruzioni Operative vigenti per le verifiche contraente, stipula e conservazione del 
contratto;; 

 
7  di dare atto che gli elementi identificativi dell’intervento sono i seguenti: 

CUP D37H18001370001; 
CIG: B42B0F80E3; 

 
8 di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale della Città Metropolitana di Genova, sezione 

Amministrazione Trasparente, nonché sul portale della propria Stazione Unica Appaltante, ai sensi 
dell’art. 140 comma 10 del D.Lgs. 36 del 2023; 

 
9 di procedere con successivi provvedimenti alla liquidazione della somma come sopra impegnata, ai sensi 

dell’art.184 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i; 
 
 
Modalità e termini di impugnazione 
La determinazione dirigenziale può essere impugnata esclusivamente presso il Tribunale Amministrativo 
Regionale (T.A.R.) competente entro 30 giorni dalla data di pubblicazione sull’Albo pretorio on-line dell’Ente 
(art. 119 del d.lgs.104/2010). 
 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

 

  Pag. 1 di 3 

 

DIREZIONE TERRITORIO E MOBILITA’ 

 

Servizio Programmazione e coordinamento viabilità e interventi PNRR 
 

OGGETTO: Lavori di somma urgenza per rimozione materiale instabile e consolidamento 

scarpata stradale, della SP 3 di Crocetta d'Orero, alla progressiva km 5+000 circa, a seguito 

dell’evento meteorologico del 16 e 17 ottobre 2024 – Comune di Serra Riccò. 

 

VERBALE DI SOMMA URGENZA 

(Art. 140 del D.Lgs. n. 36/2023) 

Preso atto che: 

- la sera del 19 di ottobre 2024, a seguito delle avverse condizioni meteorologiche lungo la 

SP 3 di Crocetta d’Orero, in comune di Serra Riccò, all’altezza della progressiva chilometrica 

5+000 circa, si è verificato un significativo smottamento di materiale terroso sulla piattaforma 

stradale proveniente dalla soprastante scarpata, per un fronte di circa di circa 10/15 m ed 

una altezza di circa 15/20 m; 

- il personale tecnico intervenuto sul posto, su richiesta dei VVFF, ha proceduto alla chiusura 

della strada, in attesa di più approfondite valutazioni circa la stabilità e relativa sicurezza del 

versante; 

- la presenza di acqua sull’area in frana (superficiale e di falda), derivante dal versante 

collinare a monte, ha causato una saturazione del terreno portandolo al collasso. 

In particolare si sono verificate le seguenti criticità: 

- franamento della scarpata sopra strada con accumulo di materiale sulla piattaforma 

stradale con collasso localizzato del rafforzamento corticale esistente costituito da reti 

metalliche a doppia torsione rinforzate da funi e barre di ancoraggio; 

- localmente al tratto di rotabile in questione, presenza di n. 5 accumuli di detrito (sacche 

sospese) potenzialmente pericolosi, contenuti dalle reti paramassi esistenti posti nella 

soprastante scarpata. 

Il sottoscritto Responsabile del Progetto Ing. Pietro Gaggero ritiene necessario e non 

procrastinabile intervenire con assoluta urgenza all’esecuzione di lavori, a tutela della 

copia informatica per consultazione



 

 

MOD_ESE_13_Rev.3  Pag. 2 di 3 

 

pubblica e privata incolumità, di mitigazione del rischio di caduta di materiale sulla 

piattaforma stradale per la possibile instabilità della soprastante scarpata, mediante: 

- rimozione del materiale attualmente presente sulla piattaforma stradale con riutilizzo in loco 

per risagomatura delle banchine esistenti; 

- pulizia e disboscamento della scarpata soprastante; 

- rifacimento del rafforzamento corticale con reti a doppia torsione accoppiate a geogriglia, 

funi ed ancoraggi con barre in acciaio B450C Ø 24 mm, maglia 3x3 m, per una superficie 

complessiva  di circa 300 mq; 

- svuotamento delle n. 5 sacche sospese, e potenzialmente pericolose, della rete paramassi 

esistente e successiva ricucitura e tesatura delle funi. 

Pertanto il sottoscritto R.U.P.  Ing. Pietro Gaggero 

DICHIARA 

- che le circostanze non consentono alcun indugio; 

- che il lavori descritti in premessa rivestono carattere di somma urgenza e pertanto si redige 

il presente verbale ai sensi e per gli effetti dell’art. 140 del D.Lgs. n. 36/2023; 

DISPONE che si provveda 

- all’esecuzione delle opere necessarie a garantire il transito sulla SP 3 in sicurezza; 

- ad attivare in tal senso la ditta C.P.C. S.r.l. con sede legale in Piazza della Vittoria 11a/1b, 

16121 Genova (GE), nella persona dal legale rappresentante Roberto Puccioni, resasi 

immediatamente disponibile a procedere celermente all’esecuzione dei lavori in questione in 

quanto presente con mezzi e attrezzature nella stessa zona; 

- a limitare l’intervento sopra descritto ai soli lavori strettamente necessari all’intervento di 

mitigazione del rischio di verificarsi ulteriori smottamenti a tutela della pubblica e privata 

incolumità. 

Si stabilisce inoltre che per determinare il corrispettivo delle prestazioni in questione si farà 

riferimento al vigente Prezzario Regione Liguria 2024 e, per le voci ivi non ricomprese, il 

Prezzario Regione Piemonte 2024, con l'applicazione di uno sconto del 10,00 %. L’importo 

complessivo dei lavori è stato consensualmente concordato e definito in € 40.491,84 

(quarantamilaquattrocentonovantuno/84) oneri IVA inclusi, secondo il computo allegato. 

copia informatica per consultazione



 

 

MOD_ESE_13_Rev.3  Pag. 3 di 3 

 

La durata dei lavori è fissata in giorni 45 (quarantacinque) naturali e consecutivi, con 

decorrenza dalla data del 20/10/24, pertanto l’Impresa si è impegnata ad ultimare i suddetti 

lavori entro il 03/12/24. 

Tutto ciò descritto e considerato il sottoscritto Ing. Pietro Gaggero dichiara che i suddetti 

lavori rivestono carattere di Somma Urgenza ed ha conseguentemente redatto il presente 

verbale, comprensivo di computo metrico estimativo (redatto dal DL), ai sensi e per gli effetti 

dell’art.140 del D. lgs. 36/2023, disponendo l’Affidamento Diretto alla ditta C.P.C. S.r.l. con 

sede legale in Piazza della Vittoria 11a/1b, 16121 Genova (GE). 

Si nomina l’Ing. Alessandro Dall’Aste quale Direttore dei Lavori e Coordinatore per la 

Sicurezza in fase di Esecuzione. 

Letto, approvato e sottoscritto dalle parti. 

Genova, 20/10/2024 

 

            L'IMPRESA      

             C.P.C: S.r.l.                         IL DIRETTORE DEI LAVORI 

        Ing. Alessandro Dall’Aste 

 

 

      IL RUP 

             Ing. Pietro Gaggero 

       Visto: 

  Il Direttore di Direzione 

Ing. Gianni Marchini 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3411/2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Unità Contratti 

Oggetto: CC: 09/24_SU - LAVORI DI SOMMA URGENZA PER RIMOZIONE MATERIALE 
INSTABILE E CONSOLIDAMENTO SCARPATA STRADALE, DELLA SP 3 DI CROCETTA 
D'ORERO, IN COMUNE DI SERRA RICCÒ.  ALLA PROGRESSIVA KM 5+000 CIRCA, A 
SEGUITO DELL'EVENTO METEOROLOGICO DEL 16 E 17 OTTOBRE 2024 ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA ALL'IMPRESA C.P.C: SRL PER L'IMPORTO DI EURO  40.491,84= 
(ONERI INCLUSI) - CUP D37H18001370001 - CIG B42B5F6F82 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

ENTR
ATA 

402000
1  

0  40029
34 

+ 4.058.317,70       18 2022   

Note: Decreto MIT 16 febbraio 2018 manutenzione strade_ anno 2022 
 
 

USCI
TA 

100520
2  

0  20029
50 

+ 40.491,84 3725 2024  4149 2024    D37H
18001
37000

1 

B42
B5F
6F82 

Note: Impresa CPC Srl - intervento somma urgenza - Lav. 36 Decreto MIT 16 febbraio 2018 manutenzione strade_ anno 
2022 

 

TOTALE ENTRATE: + 4.058.317,70  

TOTALE SPESE: + 40.491,84  

 
Genova li, 02/12/2024  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(SILVIA FABRIS)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


